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Badania ostatnich lat dostarczyły szereg pu-
blikacji z zakresu struktury jąderka ńżnych
komórek organizmu i związanej z nią aktywno-
ści syntezy RNA, SzczegóInie interesujące są
doniesienia na temat morfologicznego obrazu
jąderek w Iimfocytach krwi obwodołvej (10, 11,
13).

Na podstawie dotychczasowych badań wyka-
zano, że średnia liczba jąderek przypadająca na
limfocyt otaz częstość występowania trzech za-
sadniczych form morfologicznych jąderek jest
wielkością stałą dla danego gatunku ssaka i nie
ulega zmianie w warunkach fizjologicznych (3,
7), Zaobserl,,rowano, że wartości te ulegają
zmianie pod wpływem czynników patologicz-
nych, w szczególności w zaburzeniach immu-
nologicznych oTaz w chorobach proliferacyj-
nyclr, zarówno u człowieka, jak i zwierząt.
Zrr'iany te cechują się wzrostem wskaźnik" ją-
derkowego cz.vli średniej liczby jąderek przy-
padających na Iimfocyt, jak róv,znież odsetka
jąderek pierścieniowych, aktyrvnych i mikro-
jąderek (12). Wyniki tych badań sugerują, że
ocena obrazu morfologicznego jąderek moze
być czulym przyżyciowym testem określającym
aktyvrność limfocytów krwi obowodowej, a po-
średnio również i stan czynnościowy całego
układu limfatycznego. Moze ona słuzyć do
określania rozwoju i zaawansowania procesu
chorobowego ."v organizmie jak również do oce-
ny skutków terapii. W dostępnym piśmien-
nictwie brak jest prac na temat morfologii ją-
derek w limfocytach krwi obwodowej u kur.

Celem niniejszej pracy było ustalenie wskaź-
nika jąderkowego oraz odsetka poszczególnych
form jąderek u ptaków zdrowych i chorych,
z-właszcza wykazu j ących z aburzenia układu lim-
fatycznego.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na 60 kurczętach i ku-

rach lasy White Rock. Do badań pobierano krew od
żyr,vych, zdrowych ptaków oraz chorych na chorobę
Gttmboro, wtrętowe zapalenie wątroby, chorobę Ma-
reka i białaczkę limfatyczną. \Y skład każdej grupy
rvclrodziło 10 ptaków ze stada, w których stwierdzo-
no daną jednostkę chorobową, Wykonano ocenę iloś-
ciową krvlinek białych u wszystkich ptaków (B). Roz-
maz dla oceny liczby i struktury jąderek barwiono
wg metody opisanej przez Smetanę i wsp. (11), wy-
korzystując połrlinowactlvo RNA do błękitu toluidy-
ny w środowisku kwaśnym. W badaniach uwzględnio-
no: wskaźnik jąderkowy czyli średnią liczbę jąderek
przypadającą lra jeden limfocyt oraz odsetek poszcze-
góInych, n-rorfologicznych postaci jąderek określonych
przez Smetanę (10, 11).

Ponadto pobierano od chorych, wykrwawionych
ptaków wycinki wątroby, śledziony, żołądka gruczo-
łowego, nerwórv kulszowych i torby Fabryc jusza.

Wycinki utrwalono w 40/o formalnie zbuforowanej fo-
sforanami. Skrawki parafinowe barwiono metodą HE.
W przypadku choroby Gumboro skrawki z torby
Fabrycjusza mrożono i barwiono Sudanem I1I na
obecność tłuszczów obojętnych.

Wyniki i omówienie
Wskaźnik jąderkowy Iimfocytów krwi obwo-

dowej u kurcząt w wieku 4 tygodni oraz r w
wieku 35 tygodni życia nie wykazywał tot-
nych różnic (p}0,05). Przeprowadzana analiza
morfologiczna wykazała u ptaków zdrowych,

limfocytów obserwowano jedno jąderko, w po-
zostałym odsteiku - dwa lub trzy. Mikrojąder-
ka stinowiły 617o, jąderka pierścieniowe 25r/t

a aktywne 740h (rvc. 1,, 2).
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Ryc. 1. Form; jąderek limfocytów krr,vi obwodorvej

objaśnienia: A, B - ru.r.§Tr|"" miklojąd,erkam i, C - z ją-
derkiem pj,e]:ścieniowynr, D _ z j.lderkiem aktywnym 1 nikro-
j ąderkiem.

Nie stwierdzono rółvniez istotnych różnic
między dwiema gt-tłpanri rviekowymi vr 1iczbie
krwirrek białych oraz obrazie Sc}rillinga. U ba-
danych ptaków śred_nia liczba białych ciałek
krwi wynosiła 30 500 +, 4900, r,v t;rm limfocyty
stanołviły 66,4+ 7,BO/o, heterofrlg 24,3+ 4,Baił,
eozynofile 2,4ł 0,6a/ł, Jrazofile 3,6 + 0,9B016 i mo-
nocyty 3,3 + 1,0%,

Ciroroba Gumboro. Ocenę morfologiczną 1irn-
focytów przeprovradzono u 7-tygodniowych kur-
cząt w 5 dniu trwanią choroby. U ptakó-w tych
stwierdzono wyreźne zrnniejszenie liczby ją-
derek w limfocytach krwi obwodowej. W 70Vo
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Iimfocytórv nie strvierdzono obecności jąderek,
w pozostałym odsetku zaledwie jedno lub dwa.
Średni wskaźnik jąderkowy kształtował się u
tych kurcząt 0,459 + 0,121 i był znamiennie niż-
szy w porównaniu do ptaków zclrowych (ryc. 2).
Jąderka barwiły się słabo rvg metody Smetany,
chociaż komórki z reguły były prawidłorve. Cd-
setek poszczególnych form nie rożnił się od
rozkładu obserwowanego u ptaków zdrov,ych.
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Ryc. 2. Znliany w obrazie morfologicznym jąderek
limfocytów krwi obwodov/ej u kur

objaśnienia: A - wskaźnik jąderkowy, B - odsetek trzech
postaci moff o1ogicznyctl j ąderek.

Liczba białych krwinek oraz odsetek limfocytów
u ptaków z chorobą Gumboro byŁy niższe w porów-
naniu z wartościami stwierdzonymi u ptaków zdro-
wych w tym samym wieku, chociaż różnice między
tymi grupami kurcząt nie były tak wyraźne, jak w
obrazie morfologicznym jąderek. Średnia liczba bia-
łych krwinek wynosiła 26 700 + 10 400, w tym limfocy-
ty stanowiły 48,6 t13,10Ó. Chore kurczęta wykazywa-
ły typowe objawy kliniczne i zmiany anatomopatolo-
gicżne dla choroby Gumboro. W torbie Fabrycjusza
mikroskopowo stwierdzono cechy zapalenia: przekr-
wienie, obrzęk, nacieki heterofili oraz nekrobiozę lim-
focytów i komórek siateczki w obrębie grudek
chłonnych. W niektórych przypadkach obserwowano
również cechy zaniku grudek chłonnych oraz rozplem
elementów nabłonkowych, a także w różnych komór-
kach stwierdzono obecność tłuszczów obojętnych.

Wtrętowe zapalenie wątrroby. Ocenę morfolo-
giczną jąderek limfocytów krwi obwodowej
przeprowadzono u 6 tygodniowych kurcząt w
6 dniu choroby.

Na podstawie przeprowadzonej a\a|izy nie
wykazano istotnych różnic we wskaźniku ją-
derkowym oraz odsetku jąderek pierścienio-
wych, aktywnych i mikrojąderek w porówna-
niu z ptakami zdrowymi. Średni lvskaźnik ją-

upy ptaków wynosił 1,180+
ierścieniowe stanowiły 2I,6010,

ło, a aktywne 1,20lo (ryc. 2).

Srednia liczba krwinek białych wynosiła 29 000 +
*5100, rv tym limfocyty stanowiły 65,1 +9,10ń. Wartoś-
ci te nie różniły się od rvyników stwierdzonych u
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ptaków zdrowych, Obraz anatomopatologiczny u kur-
cząt chorych był typowy dla tej jednostki chorobo-
wej. W badaniu histopatologicznym obserwowano w
wątrobie przekrwienie, ogniskowe nacieki zapalne
komórkowe, zwłaszcza wokół naczyń krwionośnych,
nacieczenie tłuszczowe i bardzo znaczrrą nekrobiozę
hepatocytów. U niektórych ptaków stwierdzono w
jądrach komórek wątrobowych obecność kwasochłon-
nych, wewnątrzjądrowych ciałek wtrętowych. W tor-
bie Fabrycjusza stwierdzono zanik grudek chłonnych,
a także kamórek limfoidalnych, rozplem komórek
siateczki. Niekiedy obserwowano nekrobiozę komórek
w środkowej części grudek oraz formowanie torbie-
leĘ a ponadto rozrost tkanki łącznej śródmiąższowej.

Choroba Mareka. Obserwhcje morfologicznych zmian
w limfocytach i limfobiastach krwi obwodowej prze-
prowadzono u kur w 26 tygodniu życia. Najbardziej
charakterystyczną cechą obrazu morfologicznego
krwi była obecność bardzo licznych komórek iimfo-
blastycznych, które nie występowały w przebiegu in-
nych badanych jednostek chorobowych. Dlatego też
oddzielnie przeprowadzono analizę morfologiczną ją-
derek w limfoiytach otaz w limfoblastach. Sredni
wskaźnik jąderkowy w limfocytach wynosił 0,94t0,15,
podczas gdy w limfoblastach 1,40 t 0,19. Limfoblasty
cechowały się licznymi, silnie barwiącymi się i duży-
mi jąderkami.

Odsetek poszczegóInych postaci jąderek w limfocy-
tach niewiele odbiegał od wartości obserwowanych
u ptaków zdrowych. Jąderka aktywne stanowiły 129o,
mikro jąderka 530ń, a jąderka pierścieniowe 35%
(ryc, 2). W limfoblastach natomiast obserwolvano
wyższy odsetek jąderek aktywnych - 24,B9o, pierś-
cieniowych - 42trl0 otaz niższy procent mikrojąderek

- 33,20lo w porównaniu z limfocytami. Średnia liczba
krwinek białych wynosiła 32 000 +4700 i nie różniła
się istotnie w porównaniu z ptakami zdrowymi.

Badania anatomopatologiczne wykazały obecność
typowych guzów nowotworowych w narządach wew-
nętrznych (śledzionie, wątrobie, nerkach itp.). Ponad-
to stwierdzono zgrubienie ściany żołądka gruczoło-
wego. Zmiany histopatologiczne cechowały się nacie-
kami komórkowymi złożonymi w przeważającej częś-
ci z limfocytów o różnym stopniu dojrzałości oraz ko-
mórek siateczki. Występowały one w nerwach kul-
szowych, wątrobie, nerkach oraz żołądku gruczoło-
wym,

Białaczka limfatyczna. W badaniach uwzględ-
niono białaczkę linrfatyczną występującą u kur
w wieku 35 tygodnia życia. W Iimfocytach krwi
obwodowej u tych ptaków obserwowano zna-
mienny wzrost wslraźnika jąderkowego w po-
równaniu z kurami zdrowymi. Średni wskaź_nik
u kur z biaŁaczką kształtował się 1,270+0,110
(ryc. 2). Równoczenśie obserwowano wzrost od-
setka jąderek aktywnych do 43,5a/o (ptaki zdro-
r,i,,e 14,1%), kosztem zmniejszenia ilości mikroją-
derek do 37,20h (kury zdrowe 61,0/o). Liczba
krwinek białych oraz odsetek Iimfocytów ule-
gał niervielkiemu wzrostor,vi. W nielicznych
przypadkach obserwowano pojedyńcze limfo-
blasty. Średnia wartość krwinek białych wyno-
siła 38 000 + 10 200, w tym 1imfocytow 74,6Vo.

Badaniami anatomopatologicznami stwier-
dzono zmiany typowe dla tej choroby nowo-
tworowej, cechujące się znacznym powiększe-
niem wątroby, nerek, śledziony z obecnością
szaro-białych guzków rożnej wielkości. Histo-
patologicznie stwierdzono w wątrobie, śledzio-
nie oraz nerkach rozplem dużych komórek
limfoidalnych o słabym zróżnicowaniu.

W analizie morfologicznej jąderek u ptaków
zdrowych, w wieku od 4 do 35 tygodni, nie
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stwierdza się istotnych różnic we wskaźniku
oraz odsetku poszczególnych postaci jąderek.
Opisany obraz morfologiczny jąderek limfocy-
tów ptaków zdrowych rożnlł się od obrazu opi-
sanego u człowieka i innych ssaków,

U ptaków zasadniczą postacią są milrrojąder-

Mniej atun-
kami ąder-
kami 2,30k,
myszy ll0l0 (2).

nej (4, 5, 9). Przy pro-
life w białaczce nastę-
puj kwlimfocytach,a
takze - co jest najbardziej charakterystyczne

ąderek aktywny
ost Obraz ten jest z
zrn ch u człowieka
(1, 6, 13).
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